№ 1-109/2025

25RS0001-01-2024-009419-04

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Владивосток 27 января 2025 года

Ленинский районный суд г. Владивостока Приморского края в составе: председательствующего судьи Шереметы Я.О.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района г.Владивостока Приморского края Рязановой А.А.,

защитника – адвоката Мамонтовой В.В., удостоверение № 2592, ордер № 546 от 16.01.2025,

подсудимого ФИО1,

при секретаре Кратовой И.К.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним - специальным образованием, холостого, официально не трудоустроенного, не судимого, 

в порядке ст. 91 УПК РФ не задерживался, в отношении которого избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотических средств, заведомо осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, в нарушение Федерального закона № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», 21.08.2024 примерно в 16 часов 00 минут, находясь на участке местности, имеющем географические координаты 43? 7? 30? с.ш., 131? 56? 21? в.д., расположенном возле 

<

...> в г. Владивостоке, увидел на земле бумажный сверток, содержащий табакообразное вещество бурого цвета и полимерный сверток, содержащий вязкое вещество темно-зеленого цвета и, убедившись в том, что данные вещества является наркотическими, присвоил себе найденное, и положил бумажный сверток, содержащий табакообразное вещество бурого цвета и полимерный сверток, содержащий вязкое вещество темно-зеленого цвета в передний карман находящегося при нем портфеля, черного цвета, то есть незаконно, без цели сбыта, с целью личного употребления, приобрел в значительном размере вещество, являющееся смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) постоянной массой 1,90г, а постоянная масса содержащегося в веществе масла каннабиса (гашишного масла) составляла 0,33г. и вязкое вещество, являющееся наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом, постоянной массой 0, 52г. Указанные бумажный сверток и полимерный сверток с наркотическими средствами в значительном размере, он незаконно, без цели сбыта, умышленно хранил при себе, в переднем кармане портфеля, находящегося при нем, примерно до 16 часов 40 минут 21.08.2024, когда, автомобиль марки «Лексус HS250OH» государственный регистрационный знак 

<

***>, в котором он передвигался в качестве пассажира, был остановлен сотрудниками ДПС ПДПС Госавтоинспекции УМВД России по г. Владивостоку возле дома №31/1 по ул. ФИО7 в г. Владивостоке, после чего данные бумажный сверток и полимерный сверток с наркотическими средствами, были обнаружены сотрудником полиции 21.08.2024 в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 25 минут в переднем кармане портфеля, находящегося при ФИО1 и изъяты в ходе его личного досмотра, проходившего возле дома № 31/1 по ул.ФИО7 в г. Владивостоке. Вещества, которые незаконно приобрел и хранил ФИО1, согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по Приморскому краю 3-849э от 31.08.2024, являются: - смесью табака и наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), постоянная масса которой, на момент проведения экспертизы составила 1,70г., а постоянная масса содержащегося в ней масла каннабиса (гашишного масла) – 0,29г. На момент проведения предварительного исследования (справка ЭКЦ УМВД России по Приморскому краю № 3-1011и от 21.08.2024) постоянная масса смеси составляла 1,90г., а постоянная масса содержащегося в ней масла каннабиса (гашишного масла) – 0,33г.; маслом каннабиса (гашишным маслом), постоянная масса которого составила 0,44г. На момент проведения предварительного исследования (справка ЭКЦ УМВД России по Приморскому краю № 3-1011и от 21.08.2024) постоянная масса вещества составляла 0,52г. Таким образом, ФИО1 незаконно приобрел и хранил наркотические средства, которые включены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1, раздел «Наркотические средства») и массы которых, согласно постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229. 1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляют значительный размер.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Из показаний подсудимого ФИО1, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, следует, что 21.08.2024 примерно в 16 часов 00 минут он находился у дома № 79 по ул. Луговая в г. Владивостоке, где с торца дома в траве он обнаружил бумажный сверток в котором было растительное вещество и полимерный сверток в котором был еще сверток с веществом темно-зеленого цвета. По запаху он понял, что это наркотики - масло каннабиса. Он решил оставить бумажный сверток и полимерный сверток с наркотиками себе, для того чтобы употребить позже и положил их в передний карман своего портфеля, который был при нем. После чего он вызвал такси, и поехал в сторону своего дома. Марку такси и номер машины не запомнил. 21.08.2024 примерно в 16 часов 40 минут машина, на которой он ехал на заднем сидении в качестве пассажира, была остановлена сотрудниками ГИБДД у дома №31/1 по ул. ФИО7 в г. Владивостоке. Сотрудники ГИБДД, представились и попросили представиться водителя и его, водитель предъявил свои документы, а он назвал свои данные. Сотрудник ГИБДД задал ему вопрос о наличии при нем запрещенных к гражданскому обороту предметов и веществ, на что он ответил отрицательно. Тогда сотрудник ГИБДД вызвал следственно оперативную группу. Пока они ждали следственно оперативную группу, он сообщил сотруднику ГИБДД, что в переднем кармане его портфеля есть бумажный сверток и полимерный сверток с наркотиком - маслом каннабиса. По приезду следственно оперативной группы в присутствии понятых, сотрудник полиции задал ему вопрос о наличии при нем запрещенных к гражданскому обороту предметов и веществ, на что он ответил, что в переднем кармане его рюкзака есть бумажный и полимерный свертки с наркотиком - маслом каннабиса. Указанные свертки изъяли, упаковали и опечатали бумажной биркой, на которой все присутствующие поставили свои подписи (л.д.46-48).

После оглашения показаний подсудимый ФИО1 подтвердил их в полном объеме.

Из показаний свидетеля ФИО2, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, следует, что он ДД.ММ.ГГГГ находился на суточном дежурстве в ОП № УМВД России по 

<

адрес>, когда получил сообщение из ДЧ ОП №1 УМВД г. Владивостоку о том, что сотрудниками Госавтоинспекции был остановлен мужчина, у которого могут быть при себе наркотические средства, и необходимо провести личный досмотр. Он в составе следственно-оперативной группы прибыл к дому № 31/1 по ул. ФИО7 в г. Владивостоке, где увидел сотрудников Госавтоинспекции и мужчину, который представился ФИО1, 

<

данные изъяты>.р. 21.08.2024 в период времени с 18 часов 00 минут по 18 часов 25 минут он, в присутствии двух понятых мужского пола, провел личный досмотр ФИО1, перед которым задал тому вопрос, имеет ли тот при себе вещества, запрещенные к гражданскому обороту. На что ФИО1 ответил, что в кармане своего портфеля имеет бумажный сверток с наркотиком – «химкой» и сверток из пленки с наркотиком - «смолой» для личного употребления. Он в присутствии понятых изъял из переднего кармана портфеля, черного цвета, находящегося при ФИО1, указанные бумажный сверток с табакообразным веществом темно-зеленого цвета и сверток состоящий из двух прозрачных полимерных пленок, вложенных друг в друга с вязким веществом темно-зеленого цвет. Изъятое он упаковал в пустую пачку из-под сигарет, которую опечатал бумажной биркой, на которой все присутствующие поставили свои подписи (л.д. 50-53).

Из показаний свидетеля ФИО3, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, следует, что он является старшим инспектором ДПС ПДПС Госавтоинспекции УМВД России по г. Владивостоку. 21.08.2024 он совместно с инспектором ПДПС Госавтоинспекции УМВД России по г. Владивостоку ФИО4 несли службу по обеспечению общественного порядка по Ленинскому району г. Владивостока с дислокацией по ул. ФИО7, 31/1 в г.Владивостоке в составе экипажа «1133». Примерно в 16 часов 30 минут 21.08.2024 от лица, пожелавшего остаться неизвестным, поступила информация о том, что в их сторону поедет автомобиль марки «Лексус HS250OH» государственный регистрационный знак 

<

***>, у пассажира которого при себе могут находиться наркотические вещества. Были даны приметы пассажира. Примерно в 16 часов 40 минут 21.08.2024 они остановили автомобиль марки «Лексус HS250OH» государственный регистрационный знак 

<

***>, в салоне которого на заднем пассажирском сиденье находился пассажир мужчина, схожий по приметам указанным лицом, пожелавшим остаться неизвестным. Он подошел к автомобилю, попросил водителя открыть окно. Тот открыл окно, он представился и попросил того предъявить документы. Водитель предъявил документы. Он, проверяя документы водителя, наблюдал за пассажиром. Он заметил, что тот нервничает. Смотря на поведение молодого человека, и учитывая информацию, полученную от лица, пожелавшего остаться неизвестным, он попросил пассажира выйти из автомобиля. Тот вышел, представился – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Он задал ФИО1 вопрос, имеются ли у того при себе вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что тот ответил отрицательно, при этом нервничая. Поскольку поведение ФИО1 вызывало подозрение, кроме того, имелась информация, полученная от лица, пожелавшего остаться неизвестным, то они на место вызвали следственно-оперативную группу ОП № 1 УМВД России по г. Владивостоку (л.д.54-56).

Согласно показаниям свидетеля ФИО4, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, он дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО3, по обстоятельствам остановки 21.08.2024 автомобиля марки «Лексус HS250OH» государственный регистрационный знак 

<

***> по адресу: 

<

...>, а также наличия информации о том, что у пассажира данного транспортного средства могут быть при себе наркотические вещества (л.д.57-59).

Из показаний свидетеля ФИО5, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно 18 часов 00 минут он находился по ул. ФИО7, 31/1 в г. Владивостоке, когда был приглашен сотрудниками полиции присутствовать понятым при проведении личного досмотра, на предмет обнаружения запрещенных веществ у мужчины, который представился ФИО1. Кроме него был приглашен еще один понятой – мужчина, примерно 30 лет. Перед проведением личного досмотра, сотрудником полиции им – понятым, были разъяснены их права и обязанности, а ФИО1 был задан вопрос о наличии у того при себе запрещенных в гражданском обороте веществ, на что ФИО1 сообщил, что имеет при себе в портфеле «химку» и «смолу» для личного употребления. После чего в ходе проведения личного досмотра в переднем кармане портфеля, черного цвета, находящегося при ФИО1 были обнаружены: бумажный сверток с табакообразным веществом бурого цвета и сверток из прозрачной полимерной пленки с вязким веществом темно-зеленого цвета. Обнаруженное было сотрудником полиции изъято, упаковано и опечатано бумажной биркой, на которой расписались присутствующие. Он, второй понятой и ФИО1 расписались также в протоколе личного досмотра (л.д.60-62).

Согласно показаниям свидетеля ФИО6, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, он дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО5, по обстоятельствам изъятия 21.08.2024 в ходе личного досмотра у ФИО1 наркотического средства (л.д. 63-65).

Кроме того вина подсудимого подтверждается письменными материалами дела исследованными в судебном заседании:

- протоколом личного досмотра от 21.08.2024, согласно которому 21.08.2024 в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 25 минут возле 

<

...> в г. Владивостоке в переднем кармане портфеля, находящегося при ФИО1. были обнаружены и изъяты: бумажный сверток, содержащий табакообразное вещество бурого цвета и полимерный сверток, содержащий вязкое вещество темно-зеленого цвета (л.д. 17-18);

- протоколом осмотра места происшествия от 22.08.2024, согласно которому с участием ФИО1 осмотрен участок местности, имеющий географические координаты 43? 7? 30? с.ш., 131? 56? 21? в.д., расположенный возле 

<

...> в г. Владивостоке, где ФИО1 21.08.2024 примерно в 16 часов 00 минут нашел, то есть приобрел бумажный сверток, содержащий табакообразное вещество бурого цвета и полимерный сверток, содержащий вязкое вещество темно-зеленого цвета (л.д. 31-36);

- протоколом осмотра места происшествия от 22.08.2024, согласно которому с участием ФИО1 осмотрен участок местности, расположенный возле 

<

...> в г. Владивостоке, где автомобиль в котором ФИО1 передвигался в качестве пассажира, 21.08.2024 примерно в 16 часов 40 минут был остановлен сотрудниками ДПС ПДПС Госавтоинспекции УМВД России по г. Владивостоку, и где был проведен личный досмотр ФИО1 (л.д. 37-42);

- заключением эксперта ЭКЦ УМВД Российской Федерации по Приморскому краю № 3-849э от 30.08.2024 согласно которому вещества, изъятые 21.08.2024 в ходе личного досмотра ФИО1, по адресу: 

<

...>, являются: растительное вещество из пакета - смесью табака и наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), на момент проведения экспертизы постоянная масса смеси составила 1,70г., а постоянная масса содержащегося в ней масла каннабиса (гашишного масла) – 0,29г., на момент проведения предварительного исследования (справка ЭКЦ УМВД России по Приморскому краю № 3-1011и от 21.08.2024года) постоянная масса смеси составляла 1,90г., а постоянная масса содержащегося в ней масла каннабиса (гашишного масла) – 0,33г.; вещество из свертка - наркотическим средством -маслом каннабиса (гашишным маслом), на момент проведения экспертизы постоянная масса масла каннабиса (гашишного масла) составила 0,44г, на момент проведения предварительного исследования (справка ЭКЦ УМВД России по Приморскому краю № 3-1011и от 21.08.2024 года) постоянная масса вещества в свертке составляла 0,52г (л.д.68-73);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 03.09.2024, согласно которому оставшееся после проведения исследования вещество массой 1,47г. являющееся смесью табака и наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в полимерной пакете с застежкой (гриппер), вещество массой 0,36г. которое является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) в свертке из бесцветной полимерной пленки, пустой сверток из 2-х фрагментов бесцветной полимерной пленки и пустой бумажный сверток, упакованные в пачку из-под сигарет, а затем в полимерный пакет, осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу (л.д.75-78).

Собранная совокупность доказательств, согласующихся между собой и признанных судом достоверными, позволяют суду сделать вывод о том, что вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, доказана и нашла свое подтверждение в судебном заседании.

Оглашенные показания ФИО1 согласуются с показаниями свидетелей, а также совокупностью письменных материалов дела, оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется.

Нарушений уголовно-процессуального закона при проведении следственных действий суд не усматривает и не находит оснований, предусмотренных ст. 75 УПК РФ, для признания результатов следственных действий и письменных доказательств, представленных стороной государственного обвинения и имеющихся в материалах дела, недопустимыми.

Суд полагает, что время и место совершения преступления органами предварительного расследования установлены правильно и объективно подтверждены как показаниями свидетелей, так и письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании.

Судом установлено, что действия подсудимого ФИО1 были направлены на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, что не оспаривалось им в судебном заседании.

Суд соглашается с юридической оценкой действий ФИО1 предложенной органами предварительного расследования, и полагает, что его действия следует квалифицировать по ч. 1 ст. 228 УК РФ – как приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы ФИО1 во время совершения инкриминируемого ему деяния обнаруживал признаки психического расстройства - Умственная отсталость легкой степени, обусловленная ранним органическим поражением головного мозга без нарушений поведения. Вместе с тем, по своему психическому состоянию ФИО1 мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими как на момент совершения инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время. В применении к нему принудительных мер медицинского характера, в лечении и в медико-социальной реабилитации по поводу наркомании, не нуждается (л.д. 89-92).

При назначении вида и меры наказания, суд учитывает характер совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил преступление, относящееся в соответствии со ст. 15 УК РФ, к категории небольшой тяжести. 

Подсудимый ФИО1 имеет постоянные место регистрации и место жительства, на диспансерном учете у врача нарколога не состоит, обращался в 2022 году к врачу психиатру (Ds: Умственная отсталость легкой степени, обусловленная ранним органическим поражением головного мозга без нарушений поведения), характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 суд признает, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины и раскаяние в содеянном.

О наличии хронических и тяжелых заболеваний, иждивенцев либо лиц, нуждающихся в постороннем уходе, об иных характеризующих данных о своей личности, подсудимый суду не сообщил.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1 в соответствии с ч. 1 ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного до и после совершения преступления, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного и давали суду основания для применения ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Оснований для освобождения от наказания или от уголовной ответственности и прекращения уголовного дела, судом не установлено. Оснований для применения в отношении подсудимого отсрочки отбывания наказания больным наркоманией в порядке ст.82.1 УК РФ не имеется. Оснований для применения при назначении подсудимому наказания положений ст. 72.1 УК РФ не имеется.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности подсудимого, принимая во внимание характеристики личности подсудимого и его имущественное положение, суд считает, что исправление подсудимого ФИО1 возможно без изоляции от общества, и полагает, что справедливым, законным и в полной мере отвечающим целям и задачам наказания будет наказание, не связанное с реальным лишением свободы, в виде штрафа, размер которого определить исходя из указанных обстоятельств. При определении размера подлежащего взысканию штрафа с учетом положений ч. 3 ст. 46 УК РФ, суд исходит из тяжести совершенного преступления, а также имущественного положения подсудимого.

Правила назначения наказания в соответствии с ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении наказания в виде штрафа судом не применяются, поскольку данный вид наказания менее самого строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Процессуальные издержки по уголовному делу отнести к возмещению за счет средств федерального бюджета.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 314-317 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 8000 (восемь тысяч) рублей. 

Оплату штрафа произвести по следующим реквизитам: УФК по Приморскому краю (УМВД по 

<

...>) дата регистрации ДД.ММ.ГГГГ, ИНН 

<

***>, КПП 253801001, БИК 010507002, ОКТМО 05 701 000, Банк получателя: Дальневосточное ГУ БАНКА РФ (УФК по Приморскому краю, г. Владивосток), р/с 0№, кор. Счет: 40№, КБК 18№ УИН 18№.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке оставить без изменений до вступления приговора в законную силу, после чего - отменить.

Процессуальные издержки по уголовному делу отнести к возмещению за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства по уголовному делу, по вступлению приговора в законную силу: оставшееся после проведения исследования вещество массой 1,47г. являющееся смесью табака и наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в полимерной пакете с застежкой (гриппер), вещество массой 0,36г. которое является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) в свертке из бесцветной полимерной пленки, пустой сверток из 2-х фрагментов бесцветной полимерной пленки и пустой бумажный сверток, упакованные в пачку из-под сигарет, а затем в полимерный пакет хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 1 УМВД России по г. Владивостоку – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Ленинский районный суд г. Владивостока в течение 15 суток с момента его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. Дополнительные апелляционные жалобы, поступившие в суд апелляционной инстанции позже, чем за 5 дней до даты судебного заседания, рассмотрению не подлежат. 

Судья Я.О. Шеремета